
 

ORDIN nr. 3.463 din 9 martie 2020 
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Naţional al Cercetării 

Ştiinţifice, precum şi a componenţei nominale a acestuia 

EMITENT:  
Ministerul Educaţiei şi Cercetării 

PUBLICAT ÎN:  
Monitorul Oficial nr. 220 din 18 martie 2020 

 

Data Intrarii in vigoare: 18 Martie 2020 

------------------------------------------------------------------------- 

 

  - Ordonanţa Guvernului nr. 57/2002 

 privind cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 324/2003 

, cu modificările şi completările ulterioare; 

  – Hotărârea Guvernului nr. 929/2014 

 privind aprobarea Strategiei naţionale de cercetare, dezvoltare şi inovare 2014-2020, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

  – Hotărârea Guvernului nr. 583/2015 

 pentru aprobarea Planului naţional de cercetare-dezvoltare şi inovare pentru perioada 2015-2020 

 (PNCDI III), cu modificările şi completările ulterioare; 

  – Hotărârea Guvernului nr. 1.265/2004 

 pentru aprobarea Normelor metodologice 

 privind contractarea, finanţarea, monitorizarea şi evaluarea programelor, proiectelor de cercetare-

dezvoltare şi inovare şi a acţiunilor cuprinse în Planul naţional de cercetare-dezvoltare şi inovare, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

  – art. 217 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 

, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale Ordonanţei Guvernului nr. 62/1999 

 privind înfiinţarea Unităţii Executive pentru Finanţarea Învăţământului Superior şi a Cercetării 

Ştiinţifice Universitare, aprobată cu modificări prin Legea nr. 150/2000 

, cu modificările şi completările ulterioare, 

  în temeiul art. 15 alin. (3) 

 şi (5) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 

 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării, 

  ministrul educaţiei şi cercetării emite prezentul ordin. 

  ART. 1 

  Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Naţional al Cercetării 

Ştiinţifice 

, prevăzut în anexa nr. 1 

, care face parte integrantă din prezentul ordin. 



  ART. 2 

  Se aprobă componenţa nominală a Consiliului Naţional al Cercetării Ştiinţifice, prevăzută în 

anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

  ART. 3 

  Direcţiile de specialitate din cadrul Ministerului Educaţiei şi Cercetării, Unitatea executivă 

pentru finanţarea învăţământului superior, a cercetării, dezvoltării şi inovării în calitate de 

coordonator al unor programe şi subprograme din Planul naţional de cercetare-dezvoltare şi 

inovare pentru perioada 2015-2020 şi Consiliul Naţional al Cercetării Ştiinţifice vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

  ART. 4 

  La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului cercetării şi 

inovării nr. 213/2017 

 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Naţional al 

Cercetării Ştiinţifice 

, precum şi a componenţei nominale a acestuia, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea 

I, nr. 287 din 24 aprilie 2017. 

  ART. 5 

  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

          p. Ministrul educaţiei şi cercetării, 

          Dragoş Mihael Ciuparu, 

          secretar de stat 

  Bucureşti, 9 martie 2020. 

  Nr. 3.463. 

  ANEXA 1 

 

 

  REGULAMENT 

 

  ANEXA 2 

 

 

  COMPONENŢA NOMINALĂ A CONSILIULUI NAŢIONAL AL CERCETĂRII 

ŞTIINŢIFICE 
 

┌────┬──────────┬──────────────┬───────────────┬─────────────┐ 

│Nr. │Prenumele │Funcţia       │Afilierea      │Domeniul     │ 

│crt.│şi numele │              │instituţională │             │ 

├────┼──────────┼──────────────┼───────────────┼─────────────┤ 

│1.  │Alexandru │Preşedinte    │Universitatea  │Biologie     │ 

│    │BABEŞ     │              │din Bucureşti  │             │ 

├────┼──────────┼──────────────┼───────────────┼─────────────┤ 

│    │Costin    │              │Universitatea  │Ştiinţe      │ 



│2.  │Sorin     │Vicepreşedinte│Politehnica    │inginereşti  │ 

│    │BÎLDEA    │              │Bucureşti      │             │ 

├────┼──────────┼──────────────┼───────────────┼─────────────┤ 

│    │          │              │Institutul de  │             │ 

│    │Flavius   │              │Istorie „A.D.  │Ştiinţe      │ 

│3.  │SOLOMON   │Vicepreşedinte│Xenopol“ Iaşi  │umaniste     │ 

│    │          │              │al Academiei   │             │ 

│    │          │              │Române         │             │ 

├────┼──────────┼──────────────┼───────────────┼─────────────┤ 

│    │          │              │Institutul de  │             │ 

│    │          │              │Matematică     │             │ 

│4.  │Cezar     │Membru        │„Simion        │Matematică   │ 

│    │JOIŢA     │              │Stoilow“ al    │             │ 

│    │          │              │Academiei      │             │ 

│    │          │              │Române         │             │ 

├────┼──────────┼──────────────┼───────────────┼─────────────┤ 

│    │          │              │Institutul de  │             │ 

│5.  │Norica    │Membru        │Biochimie al   │Biologie     │ 

│    │NICHITA   │              │Academiei      │             │ 

│    │          │              │Române         │             │ 

├────┼──────────┼──────────────┼───────────────┼─────────────┤ 

│    │Alexander │              │Universitatea  │Ştiinţe      │ 

│6.  │BAUMGARTEN│Membru        │„Babeş Bolyai“ │umaniste     │ 

│    │          │              │Cluj-Napoca    │             │ 

├────┼──────────┼──────────────┼───────────────┼─────────────┤ 

│    │Laurenţiu │              │Universitatea  │             │ 

│7.  │STOLERIU  │Membru        │„Alexandru Ioan│Fizică       │ 

│    │          │              │Cuza“ Iaşi     │             │ 

├────┼──────────┼──────────────┼───────────────┼─────────────┤ 

│    │Mirela    │              │Universitatea  │Ştiinţele    │ 

│8.  │VOICULESCU│Membru        │„Dunărea de    │pământului   │ 

│    │          │              │Jos“ Galaţi    │             │ 

├────┼──────────┼──────────────┼───────────────┼─────────────┤ 

│    │Ioan      │              │Universitatea  │             │ 

│9.  │Ovidiu    │Membru        │de Medicină şi │Medicină     │ 

│    │SÂRBU     │              │Farmacie       │             │ 

│    │          │              │Timişoara      │             │ 

├────┼──────────┼──────────────┼───────────────┼─────────────┤ 

│    │Gabriel   │              │Universitatea  │Ştiinţe      │ 

│10. │BĂDESCU   │Membru        │„Babeş Bolyai“ │sociale      │ 

│    │          │              │Cluj-Napoca    │             │ 

├────┼──────────┼──────────────┼───────────────┼─────────────┤ 

│    │Mihai     │              │Universitatea  │             │ 

│11. │GÎRŢU     │Membru        │„Ovidius“      │Biotehnologie│ 

│    │          │              │Constanţa      │             │ 

├────┼──────────┼──────────────┼───────────────┼─────────────┤ 

│    │Gabriela  │              │Universitatea  │             │ 

│12. │RÂPEANU   │Membru        │„Dunărea de    │Biotehnologie│ 

│    │          │              │Jos“ Galaţi    │             │ 

├────┼──────────┼──────────────┼───────────────┼─────────────┤ 

│    │          │              │Institutul     │             │ 

│    │          │              │Naţional de    │             │ 

│    │Antonio   │              │Cercetare -    │Ştiinţa      │ 

│13. │Marian    │Membru        │Dezvoltare     │materialelor │ 

│    │RĂDOI     │              │pentru         │             │ 

│    │          │              │Microtehnologie│             │ 

│    │          │              │- IMT Bucureşti│             │ 

├────┼──────────┼──────────────┼───────────────┼─────────────┤ 

│14. │Mihaela   │Membru        │Universitatea  │Chimie       │ 

│    │FLOREA    │              │din Bucureşti  │             │ 

├────┼──────────┼──────────────┼───────────────┼─────────────┤ 

│    │          │              │Universitatea  │             │ 

│15. │Gabriela  │Membru        │Tehnică        │Ştiinţa      │ 



│    │CÂRJĂ     │              │„Gheorghe      │materialelor │ 

│    │          │              │Asachi“ Iaşi   │             │ 

├────┼──────────┼──────────────┼───────────────┼─────────────┤ 

│    │Bogdan    │              │Universitatea  │             │ 

│16. │Ovidiu    │Membru        │de Medicină şi │Medicină     │ 

│    │POPESCU   │              │Farmacie       │             │ 

│    │          │              │Bucureşti      │             │ 

├────┼──────────┼──────────────┼───────────────┼─────────────┤ 

│    │Cosmin    │              │Universitatea  │Ştiinţe      │ 

│17. │CHIOREAN  │Membru        │Tehnică        │inginereşti  │ 

│    │          │              │Cluj-Napoca    │             │ 

├────┼──────────┼──────────────┼───────────────┼─────────────┤ 

│    │Lucian    │              │Universitatea  │Ştiinţele    │ 

│18. │DRĂGUŢ    │Membru        │de Vest        │pământului   │ 

│    │          │              │Timişoara      │             │ 

├────┼──────────┼──────────────┼───────────────┼─────────────┤ 

│    │Niculina  │              │Universitatea  │             │ 

│19. │HĂDADE    │Membru        │„Babeş Bolyai“ │Chimie       │ 

│    │          │              │Cluj-Napoca    │             │ 

├────┼──────────┼──────────────┼───────────────┼─────────────┤ 

│    │Radu      │              │Universitatea  │             │ 

│20. │MARINESCU │Membru        │Politehnica    │Informatică  │ 

│    │          │              │Timişoara      │             │ 

├────┼──────────┼──────────────┼───────────────┼─────────────┤ 

│21. │Dragoş    │Membru        │Universitatea  │Ştiinţe      │ 

│    │ILIESCU   │              │din Bucureşti  │sociale      │ 

└────┴──────────┴──────────────┴───────────────┴─────────────┘ 

 

 


